



Foreningen MAPI  
Att. Laila Bertelsen

15-10-2024  
Sags nr. 2023 - 25175  
Akt. id. 24200081

Postboks 260  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 66 66  
E-mail: [lian@nanoq.gl](mailto:lian@nanoq.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

### Svar på brev af 6. september 2024

Tak for brevet af 6. september 2024 om problemstillinger på børn og unge området.

Jeg kan oplyse, at der efter 1. juli 2024 er sket en lovændring, hvorefter sextortion og grooming, som nævnes i jeres brev, er blevet kriminaliseret. Som følge heraf er retsplejeloven samtidig ændret, således at en forurettet i en sådan sag har ret til en bistandsbisidder, som er den ordning, der findes i Grønland. Der findes endnu ikke bistandsadvokater, men disse tager sig alligevel ikke af andet end de økonomiske krav, der måtte være forbundet med en sag, hvorimod bistandsbisidderen er der for at støtte. Den lovgivning, I efterspørger, er således allerede implementeret.

Jeg kan endvidere oplyse, at der arbejdes på at få en egentlig bistandsadvokatorordning i Grønland, men det er uvist, hvornår dette vil blive aktuelt. Det indgår i arbejdet med professionalisering af retsvæsenets aktører i en arbejdsgruppe under Rådet for Grønlands Retsvæsen. Som nævnt ovenfor er en bistandsadvokats rolle en anden end det, der efterspørgeres i jeres brev.

Naalakkersuisut er meget optaget af, at børn og unge får støtte og beskyttelse i videst muligt omfang. Retssikkerhed er centralt og praksis i form af forebyggende, afhjælpende og behandlende indsatser udbygges løbende, heriblandt det tværgående samarbejde mellem flere instanser.

Såvel på centralt niveau varetager og udvikler Socialstyrelsen indsatser og på lokalt niveau er Børne- og familiecentre centrale i arbejdet med børn og deres familier.

Indsatserne for at forebygge seksuelle overgreb samt behandling af børn og unge, som har været udsat for seksuelle overgreb, har været i gang gennem en længere årrække og fortsætter. F.eks. kan nævnes, at siden 2022 har der været arbejdet med at etablere børnehuse i Ilulissat, Maniitsoq og Tasiilaq, som et trygt tilbud efter one-door princippet, hvor børn og unge der har været udsat for vold og seksuelle overgreb, kan blive afhørt af politiet, og udredt og behandlet af medarbejdere tilknyttet de lokale Børne- og familiecentre. Husene er taget i brug.



Vi takker for jeres bidrag til arbejdet fremover.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink that reads "Aqqaluaq B. Egede". The signature is written in a cursive, flowing style.

Aqqaluaq B. Egede